
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-29

L'anno 2018 il giorno 24 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  Affidamento diretto al  Centro Studi Sotteranei,  per ispezione ipogea delle 
gallerie del bastione dell’Acquasola in relazione allo sfornellamento verificatosi nel Parco 
dell’Acquasola,  nell’ambito  dell’accordo  degli  interventi  urgenti  non  programmabili  di 
manutenzione straordinaria  di  muri  di  sostegno patrimoniali,  muri  di  sostegno stradali, 
scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il  
territorio comunale CUP B37H16001550004 -  C.I.G.ZBD234D0A0 

Adottata il 24/04/2018
Esecutiva dal 27/04/2018

24/04/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-29

OGGETTO Affidamento diretto al Centro Studi Sotteranei, per ispezione ipogea delle gallerie del 
bastione dell’Acquasola in relazione allo sfornellamento verificatosi nel Parco dell’Acquasola, 
nell’ambito dell’accordo degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria 
di muri di sostegno patrimoniali, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di 
drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale CUP B37H16001550004 
-  C.I.G.ZBD234D0A0 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 29.10.2015 è stata approvata la documen-
tazione progettuale definitiva ed il relativo quadro economico degli interventi urgenti non pro-
grammabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno patrimoniali, muri di sostegno 
stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tut-
to il territorio comunale, per un importo complessivo di Euro 1.600.000,00 finanziato mediante 
mutuo  assunto  con  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2015/180.2.0./53  del 02.12.2015;

- che con determinazione dirigenziale n.  2015/176.1.0./132 del 10.12.2015 si è stabilito di attua-
re gli interventi in argomento mediante un Accordo Quadro, della durata di due anni, approvan-
do  contestualmente  i  lavori  relativi  al  biennio  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
2.220.000,00 oltre IVA;

- che nell’ambito dei suddetti lavori lavori rientrano le manutenzione di eventuali sfornellamenti 
nelle aree pubbliche comunali

Considerato:

- che  nel giorno 30.1.2018 nel Parco pubblico dell’Acquasola si è verificato uno sfornellamento in adiacenza ad un’a-
rea giochi ed  in corrispondenza del sottostante bastione medioevale;

- che dai sopralluoghi svolti in superficie non è di fatto possibile risalire alla causa di tale sfornella 
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che risulta altresì inopportuno effettuare un intervento di scavo in superficie, stante la presenza 
dei bastioni sottostanti, vincolati, che potrebbero subire dei danni;

- che è necessario, in tempi rapidi, effettuare un’ispezione nel sottosuolo atta a rilevare lo stato di 
fatto del manufatto medioevale al fine di verificare possibili anomalie che causano lo sfornella-
mento in argomento ed individuare quindi l’intervento  di ripristino più adeguato;

- che tale attività specialistica consiste in un’ispezione ipogea ad una profondità di 12 metri con ri-
prese fotografiche e video ed eventuali misurazioni in galleria;

-  che a tal fine è stato contatto il Centro Studio Sotterranei con sede in Genova Via Lungotorrente 
Secca 20 – 16163 Genova , specializzato in tali servizi peraltro già convenzionato in passato con 
il Comune di genova cor. N. 2 del 11.5.2009di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 
20 del 29.01.2009 e Determinazione dirigenziale n. 2009/149.0.0./4 del 25.03.2009, tutt’ora vi-
gente; 

- che il  Centro Studio Sotterranei  ha fatto pervenire in data 13.04.2018 un preventivo prot. n. 
PG2018/129942 per l’esecuzione del servizio per un importo pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA al 
22% per complessivi Euro 3.660,00;

Preso atto: 

- che è necessario e urgente effettuare le verifiche del sito;

- che l’importo offerto risulta congruo ed accettabile;

- che si procederà all’assegnazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli Appalti;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta ve-
rifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che l’importo complessivo di Euro 3.660,00 può trovare copertura finanziaria al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” nell’ambito del quadro economico alla voce spese tecniche 
dell’Accordo Quadro degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
patrimoniali, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, 
ubicati su tutto il territorio comunale come da Determinazione Dirigenziale 2016-176.1.0.-82 del 24/11/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo  ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192,  del D.Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa l’incarico di  
ispezione ipogea nel sottosuolo del bastione in relazione allo sfornellamento verificatosi nel Parco pubblico del -

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’Acquasola il Centro Studio Sotterranei (C.B. 38169)con sede in Genova Via Lungotorrente Secca 20 – 16163 
Genova, secondo il preventivo prot. n. PG2018/129942 del 13.04.2018 di importo pari ad Euro 3.000,00 oltre IVA 
al 22% per complessivi Euro 3.660,00;

2) di approvare il preventivo di spesa  allegato quale parte integrante, che si da atto essere stato vistato per accettazio -
ne dall’affidatario; 

3) di mandare a prelevare  la somma  di Euro 3.660,00 di cui Euro 3.000,00 per imponibile ed Euro 660,00 per IVA 
22% l  Capitolo 77004 c. di c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordinaria” (C.O. 25085.18.3 -  
CRONO 2016/739 – P.d.C. 2.2.1.9) del Bilancio 2018,  riducendo di pari importo l’IMPE 2018/1360 e riemetten -
do nuovo IMPE: 2018/8975;

4)   di  dare atto che l’importo di Euro 3.660,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5)  di        subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) all’esito positivo delle verifiche in 
corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento di incari-
chi,  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n°  250/2007  e  successive  Deliberazioni  G.C.  n.  162/2008  e  G.C.  n.  
2015/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del regolamento medesimo e, in 
particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 50/2016, pertanto non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori dei  
Conti;

7) di  provvedere a cura della Direzione Facility Management  - Settore Manutenzione agli  adempimenti relativi 
alla stipula del contratto di cui al precedenti  punto 2), in conformità a quanto previsto, rispettivamente,  dai vigenti 
Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori  ed in materia di acquisizione in economia 
di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione e conservazione de-
gli atti stessi in adempimento  alla comunicazione della Direzione  Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 
366039 in data 05.12.2014; 

8) di dare mandato alla Direzione Facility Management - Settore Manutenzione, per la diretta liquidazione delle par-
celle emesse del il Centro Studio Sotterranei, mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  ai sensi dell'art. 42 
D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990.

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali.                                                                                            

il Dirigente 
                                                                                         (ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-29
AD OGGETTO 
Affidamento diretto al Centro Studi Sotteranei, per ispezione ipogea delle gallerie del bastione 
dell’Acquasola in relazione allo sfornellamento verificatosi nel Parco dell’Acquasola, nell’ambito 
dell’accordo degli interventi urgenti non programmabili di manutenzione straordinaria di muri di 
sostegno patrimoniali, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 
urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale CUP B37H16001550004 - 
C.I.G.ZBD234D0A0 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




